COMISSÃO  DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº     , de 2006.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja
convidado o Sr. João Ernane Antunes Costa, Superintendente da CBTU de Belo
Horizonte, para, em reunião de audiência pública, relatar sobre problemas envolvendo
os permissionários de estações do metrô daquela Capital.

JUSTIFICATIVA

Os permissionários da Estação Eldorado, do metrô de Belo Horizonte,
órgão sob a supervisão da CBTU, apresentaram denúncias ao Ministro de Estado das
Cidades, Embaixador Márcio Fortes, mediante abaixo assinado, com o objetivo de
resguardar seus direitos na Estação Eldorado, em vistas da iminente retirada das suas
lojas em razão de projeto da CBTU.

Sala das Sessões, em 11 de julho de 2006.

Ademir Camilo
Deputado Federal

PDT - MG